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Jaarlijks nieuw flexfactoren 
 
Elk jaar gelden er vanaf 1 januari nieuwe factoren voor het berekenen van uw pensioenkeuze. Hierdoor kan het zijn dat 
uw pensioenbedrag in het nieuwe jaar anders uitkomt dan wanneer u in het jaar daarvoor ook al eens een 
pensioenberekening heeft gemaakt. Als rekenregels in een nieuw jaar veel invloed hebben op de hoogte van uw pensioen 
kunt u besluiten om eerder of juist later uw pensioen in te laten gaan. Wij hebben als pensioenfonds geen invloed op 
wettelijke wijzingen met betrekking tot inhouding van belasting en sociale premies. 
 
Wat zijn flexfactoren? 
Flexfactoren zijn de rekenregels waarmee wij uw pensioen berekenen op basis van de keuzes die u maakt. Bijvoorbeeld 
als u eerder met pensioen gaat of kiest voor een hogere uitkering tijdens de eerste jaren van uw pensionering. 
 
Waarom veranderen de flexfactoren elk jaar? 
Wij berekenen uw pensioen op basis van een aantal uitgangspunten. Denk hierbij aan de rente waarmee wij moeten 
rekenen en de levensverwachting. Om aan te sluiten op de ontwikkeling van deze factoren passen wij elk jaar onze 
actuariële factoren aan. 
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Verklaring gebruikte afkortingen 
LOP: levenslang ouderdomspensioen 
LOP68: levenslang ouderdomspensioen ingaand op leeftijd 68 
LPP: levenslang partnerpensioen 
 

        LOP voor  LOP voor  

    Direct ingaand Uitgesteld  LOP Hoog/LAAG LOP Hoog/LAAG 

  Vervroegen/ LOP naar LOP naar Hoog tot 70 jaar Hoog tot 75 jaar 

Leeftijd Uitstellen LPP LPP Verhouding H/L 100:75 Verhouding H/L 100:75 
57 0,53561 5,19846 2,78437 1,13278 1,08781 
58 0,56082 5,01140 2,81050 1,13964 1,09174 
59 0,58838 4,82912 2,84135 1,14725 1,09605 
60 0,61853 4,65130 2,87697 1,15571 1,10079 
61 0,65155 4,47938 2,91854 1,16515 1,10604 
62 0,68777 4,31193 2,96561 1,17571 1,11190 
63 0,72755 4,14984 3,01920 1,18756 1,11846 
64 0,77132 3,99330 3,08011 1,20090 1,12582 
65 0,81964 3,84092 3,14816 1,21600 1,13412 
66 0,87316 3,69410 3,22554 1,23316 1,14351 
67 0,93285 3,55211 3,31360 1,25280 1,15418 
68 1,00000 3,41306 3,41306 1,27547 1,16636 
69 1,07485 3,27858  1,30195 1,18032 
70 1,15754 3,14784   1,19644 
71 1,24964 3,01961   1,21517 
72 1,35300 2,89549   1,23715 
73 1,46962 2,77535   1,26322 
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Verklaring gebruikte afkortingen 
LOP: levenslang ouderdomspensioen 
 

    LOP voor  

    LOP Hoog / Laag in de verhouding 100% / 75% 

    Leeftijd waarop uitkering wijzigt van Hoog naar Laag 

    58 59 60 

pe
ns

io
en

-
le

ef
tij

d 57 1,31157 1,29130 1,27230 

58  1,31102 1,29026 

59     1,31043 

 
    LOP voor  

   LOP Hoog / Laag in de verhouding 100% / 75% 

   Leeftijd waarop uitkering wijzigt van Hoog naar Laag 

    61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

pe
ns

io
en

le
ef

tij
d 

57 1,25442 1,23756 1,22166 1,20665 1,19248 1,17912 1,16650 1,15461 1,14338 1,13278 

58 1,27082 1,25255 1,23535 1,21914 1,20385 1,18945 1,17587 1,16307 1,15101 1,13964 

59 1,28916 1,26927 1,25059 1,23302 1,21649 1,20092 1,18626 1,17246 1,15947 1,14725 

60 1,30981 1,28799 1,26762 1,24851 1,23056 1,21369 1,19783 1,18292 1,16889 1,15571 

61  1,30915 1,28675 1,26587 1,24631 1,22797 1,21075 1,19458 1,17940 1,16515 

62   1,30845 1,28543 1,26401 1,24398 1,22523 1,20764 1,19116 1,17571 

63    1,30770 1,28403 1,26204 1,24151 1,22232 1,20437 1,18756 

64     1,30690 1,28254 1,25995 1,23890 1,21925 1,20090 

65      1,30604 1,28095 1,25772 1,23612 1,21600 

66       1,30513 1,27925 1,25534 1,23316 

67        1,30414 1,27742 1,25280 

68         1,30309 1,27547 

69          1,30195 
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    LOP voor  

   LOP Hoog / Laag in de verhouding 100% / 75% 

   Leeftijd waarop uitkering wijzigt van Hoog naar Laag 

    71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

pe
ns

io
en

le
ef

tij
d 

57 1,12277 1,11332 1,10436 1,09587 1,08781 1,08018 1,07296 1,06612 1,05964 1,05352 

58 1,12893 1,11882 1,10929 1,10028 1,09174 1,08367 1,07603 1,06882 1,06202 1,05559 

59 1,13575 1,12492 1,11472 1,10511 1,09605 1,08749 1,07940 1,07178 1,06460 1,05785 

60 1,14333 1,13169 1,12074 1,11046 1,10079 1,09169 1,08311 1,07503 1,06743 1,06031 

61 1,15178 1,13923 1,12745 1,11641 1,10604 1,09632 1,08720 1,07861 1,07055 1,06301 

62 1,16123 1,14766 1,13495 1,12304 1,11190 1,10147 1,09171 1,08257 1,07400 1,06599 

63 1,17183 1,15711 1,14334 1,13048 1,11846 1,10722 1,09674 1,08696 1,07783 1,06930 

64 1,18376 1,16775 1,15279 1,13883 1,12582 1,11368 1,10238 1,09185 1,08207 1,07297 

65 1,19724 1,17975 1,16345 1,14826 1,13412 1,12096 1,10873 1,09736 1,08682 1,07706 

66 1,21254 1,19337 1,17553 1,15894 1,14351 1,12919 1,11590 1,10359 1,09219 1,08166 

67 1,23001 1,20888 1,18927 1,17107 1,15418 1,13853 1,12404 1,11064 1,09827 1,08687 

68 1,25009 1,22665 1,20498 1,18492 1,16636 1,14919 1,13332 1,11868 1,10519 1,09279 

69 1,27337 1,24718 1,22307 1,20084 1,18032 1,16139 1,14395 1,12788 1,11310 1,09956 

70 1,30071 1,27111 1,24407 1,21925 1,19644 1,17545 1,15616 1,13844 1,12219 1,10732 

71  1,29938 1,26868 1,24073 1,21517 1,19176 1,17030 1,15065 1,13268 1,11628 

72   1,29794 1,26606 1,23715 1,21081 1,18678 1,16485 1,14486 1,12667 

73    1,29637 1,26322 1,23329 1,20614 1,18149 1,15910 1,13879 
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Het gebruik van voorgaande tarieventabel wordt toegelicht aan de hand van onderstaand 
voorbeeld. 
 
 
Gegevens deelnemer: 
 
Geboortedatum: 01-07-1958 
Pensioendatum: 01-07-2026 
Opgebouwd ouderdomspensioen op 01-07-2024  : € 10.000,-- 
Opgebouwd partnerpensioen op 01-07-2024   : €  7.000,-- 
 
Wensen: 

- Pensioeningangsdatum: 01-07-2024 
- Percentage partnerpensioen: 80% 
- Hoog-laag pensioen tot 70 jaar. 

 
Uitwerking: 
 
Stap 1 
Het opgebouwde ouderdomspensioen is een pensioen dat standaard op 68-jarige leeftijd ingaat. Om aan de wensen te 
voldoen dient dit pensioen eerst 2 jaar vervroegd te worden. Dit gebeurt door zowel het opgebouwde ouderdomspensioen 
als het opgebouwde partnerpensioen om te zetten naar één pensioen, een direct ingaand ouderdomspensioen vanaf de 
gewenste pensioeningangsdatum. Cijfermatig ziet dat er als volgt uit. 
 
Stap 1.1 Terugruilen partnerpensioen naar ouderdomspensioen ingaand op 68 jaar. 
  Gewenste pensioenleeftijd: 66 jaar en 0 maanden 
  Factor LOP68 naar LPP: 3,22554 
  Huidig % partnerpensioen: € 7.000,-- / € 10.000,-- = 70% 
  Berekende factor LOP68 + LPP naar LOP68: 
  3,22554 / (3,22554 + 70%) = 0,82168 
 
  LOP ingaand op 68 jaar na uitruil LPP: € 10.000,-- / 0,82168 = € 12.170,-- 
 
Stap 1.2 Vervroegen van het ouderdomspensioen ingaand op 68 jaar naar een ouderdomspensioen dat ingaat op 66 jaar.  
  Vervroegingsfactor op 66 jaar: 0,87316 
  Direct ingaand LOP vanaf 66 jaar = € 12.170,-- * 0,87316 = € 10.626,-- 
 
Dit pensioen is de basis voor verdere flexibilisering. 
 
Stap 2 
De volgende stap is het uitruilen van een deel van het ouderdomspensioen ingaand op 66 jaar naar partnerpensioen, 
zodat het partnerpensioen na uitruil 80% van het ouderdomspensioen bedraagt. Dat gaat als volgt. 
 
Stap 2.1 Uitruil ouderdomspensioen ingaand op 66 jaar naar 80% partnerpensioen. 
  Factor direct ingaand LOP naar LPP: 3,69410 
  Gewenst % partnerpensioen: 80% 
  Berekende factor direct ingaand LOP + LPP naar direct ingaand LOP: 
  3,69410 / (3,69410 + 80%) = 0,82199 
 
  Direct ingaand LOP na uitruil LPP: € 10.626,-- * 0,82199 = € 8.734,-- 
  Partnerpensioen: 0,80 * € 8.734,-- = € 6.987,-- 
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Stap 3 
Ten slotte wordt het ouderdomspensioen nog omgezet in een hoog-laag pensioen. 
De verhouding tussen het hoge en het lage pensioen is 100:75. Het hoge pensioen wordt uitgekeerd tot de 1ste dag van 
de maand waarin de deelnemer 70 jaar wordt. 
 
Stap 3.1 Omzetten naar hoog-laag pensioen.  
  Factor op 66 jaar: 1,23316 
 
  Hoog ouderdomspensioen tot 70 jaar: € 8.734,-- * 1,23316 = € 10.770,-- 
  Laag ouderdomspensioen vanaf 70 jaar: 0,75 * € 10.770,-- = € 8.078,--  
  Partnerpensioen: € 6.987,-- 
 

 


